



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**
STYRELSEN FOR
UNDERVISNING OG KVALITET

Styrelsen for Undervisning og
Kvalitet
Kontor for Gymnasier

Teglholmsgade 1
2450 Kbh. SV
Tlf. nr.: +45 33 92 50 00
E-mail: stuk@stukovm.dk
www.stukovm.dk
CVR-nr.: 29634750

10. oktober 2023
Sagsnr.: 23/11585

Information om indberetning til Optagelse.dk for skoleåret 2024/2025

Hermed fremsendes information om indberetning af gymnasiale udbud til Optagelse.dk for skoleåret 2024/25.

Indberetning af udbud til Optagelse.dk

Alle gymnasiale institutioner skal i perioden fra den 31. oktober til den 30. november 2023 foretage indberetning af udbud for det kommende skoleår 2024/2025 til Optagelse.dk.

Som en del af den generelle modernisering af Optagelse.dk, er Udbudsadministrationen i år opdateret. It-systemets anvendelse er grundlæggende uforandret, men det har bl.a. fået samme udseende som ansøgersiderne, og dele af it-systemet er justeret af hensyn til bedre sammenhæng med ansøgersider og ug.dk.

Udbud, der blev godkendt sidste år, flyttes til den moderniserede Udbudsadministration, og kan ses og redigeres, når systemet åbner.

På viden.stil.dk findes en vejledning i oprettelse af gymnasiale udbud.

Webinar om det nye it-system

Styrelsen for It og Læring (STIL) indkalder alle institutioner til et webinar om udbudsadministration. Institutionerne vil modtage en indkaldelse til webinarret fra STIL.

Ny adgangskontrol kræver nye rettigheder

Den institutionsmedarbejder, der foretager indberetning i Optagelse.dk, skal have adgang til udbudsadministration. Den lokale Nemlog-in administrator skal godkende en ny version af rettigheden ”optagelse:skolemedarbejder” fra Optagelse.dk. STIL udsender en særskilt mail om dette.

Ændringer i udbudsadministration

Der er nogle enkelte ændringer i institutionernes indberetning i udbudsadministrationen.

- Valgfrie fag på hf: Institutioner, der udbyder hf, skal ikke længere indberette valgfrie fag på hf-udbud.
- Udbuds-id: Som noget nyt fremgår der ved hvert enkelt udbud et unikt "Udbuds-id". Dette Udbuds-id kan anvendes ved support-henvendelser.
- Kontaktperson: Institutionerne skal tilføje en kontaktperson (email), når et udbud sættes i status "Klar til godkendelse".
- Sletning af udbud: Det er ikke muligt at inaktivere eller slette et udbud i Optagelse.dk.

Indberetning af udbud, hvortil en ansøger kan opnå forrang

Institutionen kan ligesom sidste år indberette muligheder for forrang i Optagelse.dk for hvert udbud.

Nedenfor følger en oversigt over de afdelings- eller udbudsspecifikke tilbud, hvortil en ansøger kan opnå forrang, som institutionen kan indberette i indberetningsfladen i Optagelse.dk. Dette følger af [Bekendtgørelse om ansøgning til de gymnasiale uddannelser og forrang til visse ansøgere](#)

Forrang som kan indberettes i Optagelse.dk	Uddannelsestyper	Bemærkninger
ASF-klasse (Autisme Spektrum Forstyrrelser)	Stx, hhx, htx, hf, Pre-IB	Forudsætter forudgående godkendelse fra BUVM
Plads på kostafdeling	Stx, hhx, htx, hf, Pre-IB	Forudsætter forudgående godkendelse fra BUVM
Klasser for elever med særlige behov (f.eks. ordblindhed) (forlænget forløb)	Stx, hhx, htx, hf	Denne betegnelse dækker over oprettelse af særlige klasser (f.eks. ordblindeklasser). Det bemærkes, at valg af denne forrang forudsætter, at der er tale om et forlænget forløb (dvs, et 3-årigt forløb for hf og 4-årigt forløb på stx, hhx, htx)
Klasser for elever med særlige behov (f.eks. ordblindhed)	Stx, hhx, htx, hf	Denne betegnelse dækker over oprettelse af særlige klasser (f.eks. ordblindeklasser), men hvor forløbet ikke er forlænget, dvs. 2-årigt forløb for hf og 3-årigt forløb for stx, hhx og htx
Team Danmark (forlænget forløb)	Stx, hhx, htx, hf	Det bemærkes, at valg af denne forrang forudsætter, at der er tale om et forlænget forløb (dvs, et 3-årigt forløb for hf og 4-årigt forløb på stx, hhx, htx)
Musikalsk Grundkursus (MGK) (forlænget forløb)	Stx, hhx, htx, hf	Det bemærkes, at valg af denne forrang forudsætter, at der er tale

		om et forlænget forløb (dvs., et 3-årigt forløb for hf og 4-årigt forløb på stx, hhx, htx)
Andre kunstneriske uddannelsesforløb (forlænget forløb)	Stx, hhx, htx, hf	Det bemærkes, at valg af denne forrang forudsætter, at der er tale om et forlænget forløb (dvs., et 3-årigt forløb for hf og 4-årigt forløb på stx, hhx, htx)
Hf-søfart (3-årigt forløb)	Hf	Forudsætter forudgående godkendelse fra BUVM
Profilgymnasium	På nuværende tidspunkt er der kun godkendt profilgymnasier på stx og hhx	Kompetencen til at godkende, at et gymnasium får profilstatus ligger hos regionerne. Regionerne skal senest 1. december 2023 meddele STUK om nye godkendelser.
Nordatlantisk gymnasieklasse	Stx	Forudsætter forudgående forsøgsgodkendelse fra BUVM
Stx-søfart	Stx	Forudsætter forudgående forsøgsgodkendelse fra BUVM
IBB Shippinglinjen	Hhx	Følger af § 3, stk. 1, nr. i Bekendtgørelse om ansøgning til de gymnasiale uddannelser og forrang til visse ansøgere
VUC	Hf	Der gives forrang til ansøgere, som har angivet den toårige uddannelse til hf-eksamen på et voksenuddannelsescenter (VUC) som sit højst prioriterede uddannelsesønske og som er fyldt eller fylder 20 år i det kalenderår. Voksenuddannelsescentre skal angive dette i deres indberetning.

Pre-IB

Institutionen kan give forrang til ansøgere til pre-IB. Pre-IB indberettes af institutionen som et selvstændigt udbud og fremgår derfor ikke af ovenstående liste. Institutionen skal i forbindelse med oprettelse af et pre-IB udbud angive, hvorvidt det er på stx eller htx.

Sjældne studieretninger

Institutionen kan ud over ovenstående indmelde studieretninger i Optagelse.dk, der ud fra bilag 1 i udkast til [Bekendtgørelse om ansøgning til de gymnasiale uddannelser og forrang til visse ansøgere](#), kan betragtes som sjældne. Det følger af samme bilag, at centralt fastlagte studieretninger kan betragtes som sjældne, såfremt de alene udbydes ét sted i gymnasiesamarbejdets område.

Institutionen bedes indmelde i Optagelse.dk, hvis institutionen påtænker at udbyde en af disse studieretninger. Dette gælder også i de tilfælde,

hvor en anden institution i samme gymnasiesamarbejde udbyder en eller flere af de samme studieretninger.

Styrelsen vil herefter vurdere, hvorvidt studieretningen kan give forrang til ansøgerne. Såfremt studieretningen ikke kan betragtes som sjælden, fordi et andet gymnasium i samme gymnasiesamarbejde udbyder samme studieretning, vil styrelsen fjerne den fra udbuddet, idet den ikke kan give forrang til ansøgere. Det har ikke indflydelse på institutionens mulighed for at udbyde studieretningen, men studieretningen vil ikke kunne give forrang til ansøgere.

2-årig stx

Institutioner, der udbyder 2-årig stx skal ikke indberette oplysninger vedrørende forrang. Institutionen skal - ligesom tidligere - indberette studieretninger i Optagelse.dk.

Særligt for private gymnasier

Private gymnasier er ikke omfattet af den centrale fordelingsmekanisme og skal derfor ikke indberette oplysninger relateret til forrang. Institutionen skal stadig oprette udbud i Optagelse.dk og markere, at udbuddet er på et privat gymnasium ved at vælge 'Privat gymnasium' i Optagelse.dk. Dette gælder dog ikke, hvis institutionen indberetter et udbud med 2-årig stx, da denne udbudstype ikke er omfattet af den centrale elevfordeling.

Vigtigt om udbudsoprettelse på afdelingsniveau

Institutionen skal sikre, at udbud er oprettet på det korrekte afdelingsnummer. Dette er særligt vigtigt at være opmærksom på, hvis udbuddet tidligere har været oprettet på institutionens hovedinstitutionsnummer, eller hvis undervisningen er flyttet fra et afdelingsnummer til et andet. I kan ændre dette på de enkelte udbud på Optagelse.dk under overskriften "Vælg, hvor uddannelsen foregår". På overblikssiden vil dette fremstå som undervisningsinstitution.

Det bemærkes, at alle gymnasiale udbud under samme hovedinstitution, som ligger på samme geografiske lokation, skal oprettes under samme afdelingsnummer.

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) vil i forbindelse med godkendelse af udbud i Optagelse.dk i løbet af december 2023 sikre, at gymnasiale udbud er placeret på de afdelingsnumre, som BUVM har lagt til grund for kapacitetsfastsættelsen i forbindelse med elevfordelingen fra skoleåret 2024/2025. Når udbuddet er godkendt af STUK i Optagelse.dk, vil det være låst i det kommende skoleår.

Godkendelse af udbud

Efter institutionen har indberettet sine udbud i Optagelse.dk, vil Styrelsen for Undervisning og Kvalitet gennemgå udbuddene med henblik på at godkende disse. Alle udbud vil være godkendte inden 1. januar 2024. Der kan som udgangspunkt ikke ændres i udbuddet, efter Optagelse.dk er åbnet for ansøgninger medio januar. Det er for at undgå, at nogle ansøgere har nået at søge med udgangspunkt i et udbud, som sidenhen ændres.

Det er god praksis, at jeres uddannelsesudbud er offentliggjort på jeres hjemmeside senest 1. december 2023.

Ansøgninger frem til starten af november

Institutionen kan modtage ansøgninger om optagelse via Optagelse.dk frem til starten af november. Datoen sættes automatisk til 1. november 2024 i udbudsredigeringen. Institutionen må ikke ændre i denne dato.

Styrelsen henleder i øvrigt opmærksomheden på, at ansøgning om optagelse på en ungdomsuddannelse skal foregå digitalt via Optagelse.dk jf. § 14 i [Bekendtgørelse om uddannelsesparathedsvurdering og procedurer ved valg af ungdomsuddannelse](#).

Studiestartsdato

Under udbudsredigeringen bedes institutionen være opmærksom på at tilrette studiestartsdato. Studiestartsdato vil fremgå for ansøgerne i Optagelse.dk.

Spørgsmål

Såfremt I har spørgsmål til oprettelse af udbud på Optagelse.dk, er I velkomne til at kontakte levfordeling@stukuvn.dk

For øvrigt teknisk hjælp kan I kontakte supporten for Optagelse.dk. I finder kontaktinformation nederst på forsiden af Optagelse.dk.

Med venlig hilsen

Ditte Aalund Knudsen
Kontor for Gymnasier
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet
ditte.aalund.knudsen@stukuvn.dk